INDICAÇÃO Nº 0800/97

ASSUNTO:  Reivindicação (Faz)

AUTORES:  Vereadores     Cleinio     Francisco     de     Carvalho/Pedro    Lucas 		Rodrigues/José Osmar de Castro/José Azevedo dos Santos/Edimê 		Erlinda  de  Lima  Avelar/José  Carlos  da   Silva/Eustáquio José da 		Silva/Hermes   Alves   de   Oliveira/João   Ricardo de Oliveira/Maria 		Beatriz de Castro Alves Savassi

				Exma. Senhora Presidente,

				Os Vereadores abaixo assinados, na forma regimental, ouvindo-se o Plenário, vêm requerer à Mesa Diretora seja indicada ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de se fazer melhorias no Matadouro Municipal, PROMAM I e Centro de Bairros Cristavo.

01) MATADOURO MUNICIPAL - Principais melhorias :

	- Colocar em funcionamento o caminhão para transporte de carnes, que  	  está parado há mais de 6 meses;

	- forrar parte do teto;

	- caixas plásticas para colocar miúdos (fígado, rins, coração etc);

	- designar uma funcionária para cuidar da cozinha (café e limpeza);

	- canalizar o esgoto até o rio Paranaíba;

	- aterrar o buraco existente e plantar árvores no local;

	- estudar a viabilidade do aproveitamento do sangue na fabricação de 	 	  ração;

	- limpar e pintar os currais, para melhor conservação das ferragens;

	- adquirir uniformes e ferramentas para cinco menores do PROMAM, que 	   trabalham neste local;

	- fornecer lanche mais reforçado para os funcionários, principalmente nos 	  finais de semana;

	-avaliar as condições físicas de cada funcionário e, se necessário, realizar 	  remanejamento.

02)  PROMAM 1- Principais melhorias:

	- adquirir materiais odontológicos (material usado nas restaurações);

       	- melhorar as condições da cozinha (ventilação e armário);

	- instalar uma sala para curso de bordado, que há 3 anos funciona no 	 	  refeitório;

	- adquirir material de segurança para os servidores que trabalham na 	 	  oficina (óculos, máscara, facas para 	  plainas etc);

	- rever a parte elétrica e melhorando a iluminação;

	- realizar a manutenção dos equipamentos (máquinas);

	- adquirir, com urgência, material para oficina (prego, cola, verniz, etc);

	- instalar guarita no portão de entrada;

	- construir muros reforçados na parte do fundo e laterais, separando o 	 	  PROMAM do bairro e dos confrontantes;

	- reativar a horta comunitária;

	- reativar o campo de futebol utilizado pelas associações de moradores;

	- adquirir um fogão e um armário para lavanderia;

	- planejar melhor o atendimento aos menores (assistência social, psicóloga 	  etc);

	- designar professores para ministrar aulas no curso de office-boy  e       no 	  Recriança;

	- designar um pedreiro, para ministrar aulas sobre construção para          os   	  menores.

03) CRISTAVO - Principais melhorias :

	- reativar o consultório odontológico;

	- adquirir tecido para o curso de corte e costura;

	- adquirir mais livros de literatura para a biblioteca;

	- instalar uma sala para curso de alfabetização, que está funcionando junto 	  à biblioteca;

	- transferir para alguma comunidade rural o maquinário de fabricação      de 	  farinha e fubá, que está parado há mais de 7 anos, ou colocá-lo           em 	  funcionamento para atender a população dos bairros que compõem        o 	  Cristavo;

	- reativar a fábrica de bolas, pois faltam apenas alguns          equipamentos 	  (máscaras, óculos etc.);

	- verificar vazamento da caixa d’água;

	- adquirir 80 assadeiras  61 x 41cm para doce e 20 assadeiras para pão de 	  sal, com 4 carreiras - 68 x 47 cm - para a padaria;

	- rever a parte elétrica e reajustar o forno;

	- adquirir uma geladeira para guardar fermento;

	- melhorar a parte de higiene da padaria;

	- colocar mais um servidor (padeiro) para auxiliar nos serviços da   padaria;	- pintar a creche e adquirir uma antena para TV;

	- colocar correntes nos balanços do parquinho infantil;

	- trocar a areia do parquinho;

	- adquirir um ventilador de teto;

	- designar mais um servidor para prestar serviços na creche;

	- Colocar ventilador e espelho, trocar o piso e mudar o banheiro de     local, 	   na parte do berçário;

	- reativar a sala de artesanato;

	- reformar a lavanderia comunitária;

	- mudar o campo de areia para local mais apropriado, visando seu melhor 	  aproveitamento;

           - colocar grades nas janelas do almoxarifado;

	- reformar o prédio do Cristavo;

				Sala das Sessões, 23 de julho de 1997

	CLENIO FRANCISCO DE CARVALHO	PEDRO LUCAS RODRIGUES

	Vereador					Vereador

	JOSÉ OSMAR DE CASTRO		JOSÉ AZEVEDO DOS SANTOS

	Vereador					Vereador

	EDIMÊ ERLINDA DE LIMA AVELAR	JOSÉ CARLOS DA SILVA

	Vereadora					Vereador

	EUSTÁQUIO JOSÉ DA SILVA		HERMES ALVES DA SILVA

	Vereador					Vereador

				JOÃO RICARDO DE OLIVEIRA				 				Vereador

				MARIA BEATRIZ DE CASTRO ALVES SAVASSI

				Vereadora